A servitutis aut calamitatis liberator populo Dei ap-
 paruisti? Quisito enim dicere, quoniam sæpius de
 illis tragice disseruerimus, quot calamitates popu-
 lus Dei a te passus sit et patiatur: quæ non ex
 divina incitatione et missione, sed ex humana
 litigatione contra Dei voluntatem agere eligente.
 In epistola scripsisti nos avorum patrumque tuo-
 rum laboribus frui. Sane scriptum; itaque conveni-
 ens erat, cum pater tuus sanctus tantum ad
 pacem Romanos inter et Bulgaros constituendam
 laboraverit, nos illius laboribus frui, neque in
 contrarium animos nostros vertere, aut illas res
 renovare felicesque existimare, quas ille, Deo
 juvante, abolere aggrediens tam longos labores
 sustinuit.

B Ea sunt quæ, perfecta tua epistola, respondens
 dixi; sed rursus, quæ sæpius antea, dico: Abjice
 arma, o fili; bella et sanguinis effusionem cessa;
 pacem inquire, eamque cum sancto Propheta
 persequere, licet indigna: sicut hortationes meæ,
 infaustumque abnuens consilium, quæ jure tibi
 recipienda sunt pete: Romani alacri animo da-
 bunt. Aurum si velis et argentum, convenientem
 terræ portionem, aut quæcumque in votis Bulga-
 rorum esse possint, Romani libenter concedent.
 Sæpe bella Romani sustinuerant adversus Persas,
 aut Bulgaros proavos vestros, quæ, postquam
 pluribus aut paucioribus annis finem habuerunt,
 certoque tributo sive Romanis ab istis, sive istis a
 Romanis concesso, ad pacifica venerunt fœdera.
 C Ita enim est de bellis. Sed alienæ gentis imperium
 expugnare velle illiusque opum dominium occupare
 quid est nisi infestissimis hominis? Quod tamen
 nullo modo aliquis posset exsequi contra Roma-
 nos. Quanquam istæ ad te sæpius scripserim, non
 scribenda tamen denuo erant, sed brevis in
 litteris commemoranda. Unum tamen proferam,
 antequam scribendi faciam finem.

Nibil hominem principem potentemque magis
 decet, quam tranquillitas, serenitas sinceritasque
 D animi, seu loquatur, seu agat. Unde igitur, digni-
 tate tua indigna injuriose scripsisti illis qui volun-
 tate divina solum in terra indissolubile occupant
 imperium? Quanquam ex judiciis ab eo notis
 quosdam sinat aggressionibus usque ad tempus
 statutum prævalere, qui omnes ultro aut inviti
 collum submittent, Romanorumque dominium cum
 veneratione confitebuntur. Quædam jure scribis quæ
 hostes opponere solent. Scribe contraria, sed noli
 opprobria addere, servaque dignitatem regibus
 auctoritate tua indigna. Abjecti enim est ingenii et,
 ut ita dicam, urbanitatem ignorantis esse contumeliosum,
 non autem eminentis viri, cæterosque
 scientis ad honestum adducere. Ignorantem, o fili,

omnes non modo imperium sortitos, sed quotquot aliorum venerationem affectant, contumelias quasi spurcitiam repellere et abhorrere, curantes ne linguæ, verborum, imprimis mentis munditiam per spurcitias trahant?

ὡςπερ τι ρύπασμα διωθοῦνται καὶ ἀποστρέφονται, καὶ φείδονται τὸ καθάριον τῆς γνώμης ἐν τῷ ρυπάσματι περισύρειν τῶν ὕδρων;

Quid refert veteres et recentes allegare, Persas, Agarenos, aliosque, quibus antea magistratus commissi? Qui, quum bella inter se gererent, res bellicas agebant, contumeliis vero pulchre ac regie sapientes abstinebant. Ita usque ad nos. Agareni, quotiescunque rerum discrimen turbet, debitam tamen reverentiam, debitum regie majestati honorem servant. Tu quoque, o filii, convenientem magnificentiæ tuæ mentem servans abstine contumeliis, quum scribis, quum præsertim ad te missæ imperatoris epistolæ nihil contumeliosum asserunt, debitumque tibi honorem tribuunt. Non enim te fugit illos qui Romanum imperium regunt, si quid ad te gravius scripserint, non a se ipsis motos fuisse, sed a te, qui illis asperè scribebas, et sic asperis scriptis tuis suas epistolas accommodare fuisse coactos: ita ut eorum asperitas e tuis contumeliis eruperit. Imperatorum autem animus, sibimet constans, te fratrem ac amicum appellat, quidquid amoris veri ac dilectionis observans, et, ut omnia dicam, te benigne quasi pater filium amplectitur.

ὀνομάζει καὶ φίλον ἡγαπημένον, καὶ ὅσα στοργῆς καὶ ἀγάπης ἐστὶν ἀληθινῆς· καὶ ἵνα τὸ πᾶν εἴπω, ἀγαλλιζομένη φιλοφρόνω; οἷα πατὴρ οἰκτεῖον υἱόν.

Tibi igitur idem animus exhibendus est. De bello ut dixi, quæ volueris scribe; sed contumeliis abstine, eundemque honorem in epistolis serva, quo te dignum ab imperatore judicandum præterdis. Hæc tibi, o filii, scribens, notum facio fore ut ego, quasi pater vere amans, tuæ gloriæ tuique honoris studiosus, tacere noluerim, si quid gloriæ tuæ contrarium inconueniensque audierim. Omni contra ratione, quantum in me erit, famam de te bonam firmare conabor. Deus autem gloriæ, vitæ præsentis auctor ac futuræ quodcunque ad dedecus rapit impediatur, et ignominia afficiat dæmonem, qui ab origine usque adhuc non cessat honoratam Dei creaturam ad ignominiam trahere. Quin etiam concedat Deus nos e præsentē vita, cum sancto illius decreto dies instabit, sine reprehensione migrare, et cum omnibus quos ab æternitate glorificat in incorruptibili splendore habitare.

τῷ ἄγιῳ αὐτοῦ βουλήματι παραστῆ, καὶ εἰς τὴν αἰῶνος ὑπ' αὐτοῦ δοξαζομένοις.

XXVI. Eidem.

Quonquam sæpissime, o filii, de communi pace ac salute filiorum Christi Dei nostri scripserint, filii enim ejus sunt Romani et Bulgari, pretio sanguinis e latere effusi redempti, uterque populus ejus salvatione consecratus; quonquam sæpissime de communi utriusque nationis utilitate scripserim,